PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 603/2021 – CM
     Garça, 13 de setembro de 2021.

Requerimento nº 896/2021
Vereador:  Pedro Santos
Assunto: Informações sobre o transporte escolar

de alunos da Escola Silvio Sartori.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária
Municipal de Educação informou que:

1) Quando a empresa contratada PAULO ROBERTO

LUCCAS assumiu o serviço, foi necessária uma adequação de horários e
roteiro e, por conta disso, houve o desencontro de horário de uma criança da
Fazenda Santa Inês e logo no dia seguinte recebemos a ligação da mãe e já
corrigimos o problema. Pelas informações que temos foi 1 (um) dia e não uma
semana;

2) Realizamos vistorias semestrais dos veículos
utilizados no transporte, bem como os transportadores apresentam
semestralmente a licença escolar emitida pelo Detran que confirma que o
veículo está adequado para a realização do serviço;

3) Mantivemos contato com o Diretor da Escola sobre o
assunto e o mesmo me passou que logo quando a empresa   Raptur -
contratada - assumiu uma das rotas, alguns pais reclamaram de ter trocado o
serviço que era feito pela Prefeitura, mas nada que mereça maiores registros;

4) Não, mas já está em nossos planos realizar a partir
da retomada total das aulas, pesquisa de satisfação periódica junto aos
usuários do serviço, para que avaliem, de modo anônimo, alguns quesitos. É
uma ideia inicial que ainda será aprimorada.

Esclarecemos que os veículos contratados estão de
acordo com as normas contratuais e do Detran.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RAFAEL JOSÉ FRABETTI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2021-09-22T10:50:23-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823